# Disputationes Aristoteleae.

## I.

1. Non miror, quod Platonis cultores plures sunt quam Aristotelis. Platone enim quis dulcior, quis amabilius philosophatur? Quam mirifica suavitas ejus in diendo, ut lectoris simul et cogitationum suarum studiosissimum esse sentias! Ipse Socratis inter discipulos amicosve adstare, audire, interrogare tibi videris; tecum Plato Socratis partes agens loquitur; tamquam si ad tuam disciplinam agantur, ita omnia dicuntur. Neque enim quae cogitando assecutus est, tecum communicare piget. Studiose accurateque nihil non verbis quasi depingitur; ut recte omnibusque numeris intelligatur, curae magnae est; non celeritas nimia et molesta, nihil praepostere agitur, nihil tacetur nisi de industria; moratur Plato, ubicunque morandum, repetit, si repetendum; ita ut non cogitando magis videatur quam edisserendo docendoque ipse delectari. Ad haec splendorum poëticorum magna abundantia, summus veri cognoscendi ardor, summa animi excelsitas. Quod igitur ingenio tam praeclaro tenemur, permovemur, corripimur, quid mirum? Toto animo Plato philosophatur et (ut in proverbio est) pectus pectori persuadet. Nunc adi Aristotelem. Cujus philosophandi ratione a Platone quae possit longius distare? Quamquam cognoscendi cupiditate, quae una fere philosophum reddit, nemine est inferior. Sed non suavis Aristoteles, non facilis, immo severissimi ingenii et qui quasi secum vivat. Neque ridet, neque jocatur. Quum eos, qui ante eum philosophati sunt, probat, at raro laudibus magnis effert; si quo errore falsi sunt, in oppugnandis castigandisque et impiger est et acer; ipse quantum de scientiis augendis meritus sit satis sibi conscientius. Non nostra causa Aristoteles loquitur. Solus in rebus suis versatur totusque occupatur. Etsi scriptorum fere uberrimus, tamen ita scribit, ut magis *τὰ εἰς ἑαυτόν* sua litteris mandare quam nostrum quemquam edocere velle videatur. Ne id quidem nobis concessit, ut quantopere veri cognitionem in deliciis haberet studiisque suis laetaretur sentiremus; quod autem gaudiis exsultavit, quum de dei et hominum beatitudine

(Met. A, 7. Eth. Nic. lib. X.) et de pulchritudine naturae (de part. an. I, 5) verba faceret, id certe nemo mirabitur. Talis igitur quum ille sit, jam sunt, qui quum ad Platonem aestuent, ad Aristotelem algere videantur.

2. Verum qui a philosophis non delectari magis quam edoceri velint, Aristotelis cum ingenii tum styli eos minus pigebit. Praeclare Schopenhauerus<sup>1)</sup> Stagirite siccitatem, quam alii imprimis increpat, cum Kantio comparans splendidam vocavit. Splendet nimis summa orationis simplicitas, quae quum et verborum et periodorum ornatum omnem spernat rem solam cordi esse prodat. Nulla sapientiae doctrinae simulatio; de rebus facilibus ad intelligendum verba neque aut multa aut gravia et obscura; sicubi minus apertus, rei ipsi non semel tribuendum est; ut lectori amorem admirationemque sui injicere non curat, sic nullum pelliciendi artificium et quasi invitum secum trahendi; ne id quidem multum interesse videtur, ut persuasionem faciat. Hanc igitur philosophandi gravitatem dicere vix possum quantum in Aristotele admirer. Utut enim admodum delector, si quis philosophus et sermonis suavitate et ingenii splendore genuino vigeat, quibus (ut de Platone taceam) Verulamius, Rousseauius, alii nitent; quod in Stagirite quasi ἐπιγνόμενον τέλος id desidero, haud ita aegre fero, quum veritatis studium etiam clarius sinceriusque eluceat. Mallem equidem, omnibus temporibus, qui philosophiam profiterentur, Aristotelis instar balbutirent, quam eloquentes ingeniosique videri stuperent!

3. Nec tamen denegari potest Aristotelis dicendi genus permulta lectori negotia facessere. Namque tamquam si mole laborum ingenti, quam sibi assumvit, angatur ac expavescat ita ut, si in rebus singulis diutius haeserit, ne otium viresque deficiant metuat, mira quadam festinatione, paene dixerim inquietudine philosophus propellitur. Adde animum ejus sagacissimum resque ex omnibus partibus circumspicientem, in cogitando volubilem, doctrinae copia abundantem. Quid igitur mirum quod saepe verborum usque ad obscuritatem parcus, in periodis dissolutus et praefractus, in sententiarum dispositione et nexus laxus est ac perturbatus? Quid quod etiam in disputando tam inconstans tamque mobilis est, ut rem, quam inchoavit modo, praeter spem deserat adque aliam transeat<sup>2)</sup>? Neque magis illud laudandum est, quod etiamsi re sua firmius detineatur, nonnumquam „θράσκων ἄλλοι ἐπ' ἄλλον ἀμείβεται“ (Il. o, 684), ita tamen, ut rationibus argumentisve non omnibus aut etiam nulli ad finem usque insistat. Unde fit ut quasi imparatus ad scribendum aggredi neque ipse sibi satisfacere videatur. Horum igitur orationis vitiorum si quis pigere se dicat, facilis condonaverim. Sed quum Aristotelis vitam fere sexaginta annorum cum conditioni litterarum, quae ante eum fuit, tum studiorum ejus et copiae et varietati conferam, non possum quin in festinationis suspicione magis stabiliar. Rebus quum totus intentus sit, formae negligens atque incuriosus. Rerum violentia invitus rapitur. Itaque Schopenhauerus<sup>3)</sup> illud quidem bene, Cogitat Aristoteles calamo currente; sed eo mitior styli vitiorum judex esse debuit, et fuisset sane, opinor, nisi Aristoteles, ut cetera omittam, suum τὰ εἰδη χαιρέτω τερετίσματα γάρ ἔστιν<sup>4)</sup> dixisset. Nec vero omnia Aristotelis scripta maculis iis laborant. Nam praeter Rhetoricen vel a Schopenhauero magnis laudibus

1) Welt I, 507. 2) Schopenhauer, Parerga I, 52 sq. ed. II. 3) I. I. 4) Verba leguntur anal. post. I, 22. 83. a. 32.

elatam et alii libri sive toti sive ex parte magnam diligentiam constantiamque scribendi produnt, e. gr. Analytica, de partibus animalium, de anima. Quod igitur discrimen quoniam in promptu est, libros, qui minus niteant, antequam limare ac perpolire auctori licuisset ad manus nostras pervenisse conjicere malim quam ut scribendis iis artem majorem Aristotelem impendere aut voluisse aut valuisse negem.

4. Augentur studiorum difficultates re alia. Quamquam enim sollertissimus Aristoteles fuit in terminologia philosophica, quae dicitur, stabienda, ut vel recensioris philosophiae vix dictio ulla inveniatur, quin diligenter excussa auctorem illum prodat, non tamen adeo rem egit, ut et dictionum ubertatem copiae notionum aequaret neque cogitando quae subtiliter separasset, oratione unquam commisceret. Praeclare utique orationis vulgaris vocibus sensu philosophico abutitur; haud parcus in dicti-  
nibus suo Marte fingendis, imprimis pronomina cum vocibus aliis connectendo (*τὸ τι ἡν εἶναι, τὸ τι ἔστι, τὸ οὐ ἔνεκα, τὸ ἔνεκα του, τόδε τι, ὅπερ ὄν* cet.): sunt tamen nescio qui linguae limites firme constituti, quos ne summae quidem dicendi audaciae ac novitati perfringere liceat, ut quo quis magis cogitatione abundet, eo saepius orationis angustiis impediatur. Quod quam vere dicatur, Aristoteles ipse clare sensit. Indicio est quum quod locis permultis<sup>5)</sup> varias vocis unius significationes ante proponit et discernit quam uti ea orationis tenore audeat tum totus liber Metaph. V, qui linguae egestas mentis ejus acumini quantum negotii facesserit, singulari modo ostendit. Quae quum ita sint, fieri non potest quin *δύωνύμων* ambiguitas<sup>6)</sup> haud raro te in Aristotele irretiat; saepe varias interpretationes tentaveris, antequam sensum loci genuinum deprehendisse tibi videaris; locos cum alias tum Metaph. librum consules, quem tamquam primum lexicon philosophicum, etsi non nobis, ipse composuit. Quid vero quod, quo diligentius in hac re versaris, non semel eo magis haesitabis, alio loco alium sensum commendante? Quid, si diversissimos ac vel contrarios detexeris? *Τὰ πετόμενα διώκειν* tibi videberis, etiam cogitando a se descivisse conjiciens eum, qui locutionis tantam sibi levitatem atque inconstantiam indulserit. Verum ne in his quidem vix unquam desperare licet. Styli velocitate modo perturbantur atque obscurantur, quae cogitatio satis distinxit; id quod apparere potissimum coepit, ex quo Trendelenburgius primus, duce lege sua, Aristotelem ex Aristotele interpretandum esse, de terminis singulis disceptare docuit. Ea igitur studiorum ratio ad Aristotelem collustrandum quantum mea quidem sententia faciat, dicere vix possum. Quum enim verum sit, quod legitur de interpr. init. *ἔστι μὲν οὖν τὰ ἐν τῇ φωνῇ τῶν ἐν τῇ ψυχῇ παθημάτων σύμβολα*, e terminis praecipuis undique disputatis non modo ad locos singulos interpretandos verum ad ipsam ingenii Aristotelei naturam doctrinaeque ejus quasi compages nexusque cognoscendos mira lux quaedam redundat. Quare, ut dicam quod sentio, iis, quae in Aristotele adhuc minus liqueant, illi studiorum generi insistentes nescio an opem non minorem laturi simus quam opera critica, nisi forte textui emendando codices adhuc latentes ut opitulentur praeter spem accidat.

5) de part. an. I, 1. 639. b. 21. 642. a. 3. Met. A, 7. 1072. b. 10. sim. 6) At lectori minus difficultatis praebetur, si qua notio compluribus vocibus designatur e. gr. *τὸ τιλος* et *τὸ οὐ ἔνεκα* (synonyma, quae hodie vocantur).

5. Placet vero de homonymorum disquirendorum ratione haec addere. Si verum est, quod dicitur, Aristotelem imprimis ea sagacitate fuisse, ut in rerum varietate vasta, ubicunque liceret, quasi unitatis vinculum expeteret, terminos homonymos, quibus in philosophando uteretur, ad unum omnes ejusmodi esse verisimile est, ut vocis ejusdem significationes variae nexum atque vinculum non desiderent. Cui suspicioni favet, cum quod locutiones tam versicolores non inscius frequentabat, tum quod homonymorum naturam subtiliter cognoverat. Legitur enim Phys. VII, 4, 249, a. 23. εἰσὶ τε τῶν ὁμονυμιῶν αἱ μὲν πολὺ ἀπέχουσαι, αἱ δὲ ἔχουσαι τινὰ ὁμοιότητα, αἱ δὲ ἐγγὺς ἡ γένει ἡ ἀναλογία, διὸ οὐ δοκοῦσιν ὁμωνύμιαι εἶναι οὖσαι et Met. Γ, 2. init. τὸ δὲ ὅν λέγεται μὲν πολλαχῶς, ἀλλὰ πρὸς ἐν καὶ μίαν τινὰ φύσιν, καὶ οὐχ ὁμωνύμως ἀλλ᾽ ὥσπερ καὶ τὸ ὑγειεῖν ἀπαν πρὸς ὑγείαν, τὸ μὲν τῷ φυλάττειν, τὸ δὲ τῷ ποιεῖν, τὸ δὲ τῷ σημεῖον εἶναι τῆς ὑγείας, τὸ δὲ ὅτι δεκτικὸν αὐτῆς. καὶ τὸ ἱατρικὸν πρὸς ἱατρικήν κτλ. Novit igitur Aristoteles praeter illa homonyma, quae multum inter se distant, cum talia, quae similitudine aliqua contineantur (ἔχουσαι τινὰ ὁμοιότητα) tum quae ad unum aliquid adque unam naturam (πρὸς ἐν καὶ μίαν τινὰ φύσιν) vel ad unum principium (πρὸς μίαν ἀρχήν Met. I, I, 1003, b, 6.) spectent<sup>7)</sup>. Cujusmodi quae sunt, mavult πολλαχῶς dicta vocare quam ὁμωνυμίας<sup>8)</sup>. Adeo autem ubi notiones variae cohaerent, duobus modis inter se conciliari possunt. Quorum unus est, ut notiones quasi species sint notionis alias universalioris et ob eam ipsam naturam communem vel nomine communi designantur. Haec sunt homonyma γένει (Phys. I, I.). Exemplum proponi videtur Metaph. Α, 3, 1070, a. 9. οὐσίαι δὲ τρεῖς, η μὲν ὕλη τόδε τι οὖσα τῷ φαίνεσθαι.. η δὲ φύσις τόδε τι, εἰς ἣν, καὶ ἔξι τις· ἔτι τρίτη η ἐκ τούτων η καθ' ἔκαστα, οἷον Σωκράτης η Καλλίας. Quo loco, ut saepius, substantiae tres enumerantur, materia, forma et res individua. Cf. Trendelenburg, de anima p. 325. „Cur haec tria οὐσίαι sint“ inquit T. „ad unam eandemque rationem redigitur; esse enim τόδε τι“. Materia, forma, res individua, quantumvis differant, τῷ τόδε τι ut genere communi comprehenduntur; quum autem τὸ τόδε τι maxime οὐσία vocetur, vel species eo nomine efferuntur<sup>9)</sup>. — Altero modo voce eadem homonyma non pari ratione ac jure designantur, sed ita, ut unum proprie et primum, cetera vero propter similitudinem quandam adjungantur. Dum illud justam rei notionem exprimit, cetera veluti in specie ejus simulanda acquiescent. Exemplum luculentum legitur Met. Α, 5. Ubi duobus modis τοῦ ἀναγκαίου<sup>10)</sup> descriptis, quorum unus concausam, alter violentiam significat, tertius ita editur 1015, a. 33: ἔτι τὸ μὴ ἐνδεχόμενον ἄλλως ἔχειν ἀναγκαῖον φαμεν οὕτως ἔχειν. Deinde pergitur: καὶ κατὰ τοῦτο τὸ ἀναγκαῖον καὶ τάλλα λέγεται πως ἀπαντα ἀναγκαῖο τὸ τε γάρ βέταιον ἀναγκαῖον λέγεται η ποιεῖν η πάσχειν τότε, οἵτινι μὴ ἐνδέχηται κατὰ τὴν ὄρμὴν διὰ τὸ βιαζόμενον, ως

7) Homonyma et ὁμοιότητι et γένει disces e Metaph. Θ, 2, 1046, a. 4. ὅτι μὲν οὖν πολλαχῶς λέγεται η δίναμις καὶ τὸ δίναμθαι, διδούσαι ηὗται ἐν ἄλλοις. τούτου δὲ οὖσαι μὲν ὁμωνύμως λέγονται δινάμεις ἀφεισθωσαν· εἴναι γὰρ ὁμοιότητι τινὶ λέγονται παθότεροι . . . οὖσαι δὲ πρὸς τὸ αὐτὸν εἶδος, πάσαι ἀρχαὶ τινὲς εἰσιν, καὶ πρὸς πρώτην μίαν λέγονται. 8) Inde intelligitur cur Met. Ε, 4 fin, Zin. Θ, 2, 1046, a. 4. I. init. sim. non ὁμονύμως, sed πολλαχῶς dicatur et liber Met. Α cur ab Arist. περὶ ποστηρῶν laudetur. 9) Quae res hoc modo homonymae sunt (ut materia, forma, res individua), jam inter synonyma censendae videntur, quae explicantur Categ. I.; nam errat Waitz, Org. I, 271. fin. 10) Cf. dissert. nostram inscriptam, quaestionis de necessitatibus apud Aristotelem notione partes quaedam §§. 3—5.

ταύτην ἀνάγκην ούσαν, δι' ἣν μὴ ἐνδέχεται ἄλλως, καὶ ἐπὶ τῶν συναπίστων τοῦ ζῆν καὶ τοῦ ἀγαθοῦ ὁρατώς. Sensu proprio necessarium id dicitur, quod aliter se habere nequit (τὸ μὴ ἐνδέχόμενον ἄλλως ἔχειν). Idem quum necessitatis notionem plenam justamque contineat, ἄλλως necessarium vocatur<sup>11)</sup>. Cetera vero necessitatis designatione non aequa digna sunt. Quae igitur nonnisi quodammodo (*πάσ*) necessaria vocantur et a simpliciter necessario denominationem acceperunt (κατὰ τοῦτο τὸ ἀναγκαῖον καὶ τάλλα λέγεται πος ἀπαντα ἀναγκαῖα). In hunc modum quae homonyma sunt, ἀναλογία (Phys. I. I.) esse videntur. — Quibus disputatis jam non a re erit dicere, in homonymis disquirendis id quoque agendum esse, ut notio investigetur, propter quam res diversae nomine uno ab A. comprehendebantur. Quamquam ne in homonymis omnibus aequa facile inveniatur atque in iis, quae pro exemplis posuimus, Aristotelis reticentia non raro impedit. Neque minus intellectu difficile erit, homonyma utrum γένει an ἀναλογίᾳ dicenda sint. Sin autem invenire contigerit, disquisitionem reliquam haud parum inde lucis auxiliique laturam esse consentaneum est.

## II.

1. Qui Aristoteli operam dant, τὸ συμβεβηκός quantopere lectorem impediatur, neverunt. Frequentissimus enim notionis ejus apud philosophum usus; quid significet si quaeris, responsum sat incertum ferre tibi videris, quum definitiones complures eaeque variae proponantur et eae notiones, quibus opponitur, inter se maxime discrepent; accedit quod locis nonnullis amicissimum vides rebus iis, a quibus alii loci toto id coelo distare docent; denique Aristoteles de cunctis notionis partibus ac rationibus non pari diligentia et subtilitate tractasse videtur. Unde, si jocari licet, non semel memineris Metaph. E, 2. 1026. b. 3. περὶ τοῦ κατὰ συμβεβηκός λεπτέον, ὅπις οὐδεμία ἔστι περὶ αὐτὸῦ θεωρία. Itaque de natura ejus prolixius disputemus.

Initium faciamus modos duos breviter describentes, quibus potissimum συμβεβηκός dicitur. Collatis maxime Met. A, 30. Z, 5. Anal. Post. I, 4. et 6. init. Topic. I, 5. Phys. I, 3. 186. b. 18 sq. constat, modo altero significari id, quod quum rei suae et inesse et non inesse possit<sup>12)</sup>, et cogitando ab illa divelli patitur<sup>13)</sup> neque rebus aut ejusdem generis cunctis aut ex necessitate convenit<sup>14)</sup>, ita ut fortuitum recte vocetur; altero id, quod ex necessitate tamque arcte inhaeret, ut quamquam non in essentia, tamen per se insit<sup>15)</sup> neque nisi auxiliante rei, cui inest, notione definiri queat<sup>16)</sup>. Hoc modo rectum vel curvum lineae inest, illo album vel sedere homini convenit.

Copiosus Aristoteles de modo utroque. At fere taciturnus videtur, si cum Tredelenburgio quaeras, „unde factum sit, ut tam discrepancia quam casus et necessitas unius vocis vi colligarentur<sup>17)</sup>“. Is igitur sibi respondit: „Συμβατέαν, quod vulgari usu *accidere* valet, rei *fortuitae* significationi locum dedit. Aristoteles, quum idem verbum *consequendi* potestate frequentaret, simul in alteram *necessitatis* alicujus

11) dissert. p. 13. 12) ἐνδέχεται ἐπάρχειν καὶ μὴ ὑπάρχειν — 13) χωριστόν — 14) neque παθόλον neque ἐξ ἀνάγκης — 15) ὑπάρχει ἐπάστω παθ' αὐτῷ μὴ ἐν τῇ οὐσίᾳ ὅν — 16) οὐ ἐν τῷ λόγῳ ὑπάρχει τὸ φῶν συμβεβηκεν vel ὅσοις τῶν ἐνταρχόντων αὐτοῖς (sc. rebus) αἰτίᾳ ἐν τῷ λόγῳ ἐνταρχούσι τῷ τι ἐστι δηλοῦνται. 17) de anima p. 190. Cf. Elem. log. Arist. ad §§. 21. et 64.

notionem incidit<sup>18)</sup>. Sic duplex sensus, quo *συμβεβηκός* usurpatur, ad duplum verbi *συμβαίνειν* vim remittitur. Sin autem vera sint, quae modo de homonymis diximus<sup>19)</sup>, ut in responso illo acquiescere liceat, timendum est. Altius progrediendum videtur, ut tantae diversitatis compages in notione ipsa, si fieri possit, reperiatur. Ne id quidem a Trendelenburgio prorsus negligi conjiciat, qui alio loco ita disputantem eum viderit: „Si *συμβαίνειν* incertis finibus latinum *accidere* valet, τὰ *συμβεβηκότα* ita sunt comparata, ut in iis, quae eveniunt, modo casum urgeant, modo casu relicto in mera eveniendi vi subsistant<sup>20)</sup>“<sup>21)</sup>. In his, si quid video, Trendelenburgius τὸ *συμβεβηκός* in numero homonymorum ἀναλογίᾳ<sup>20)</sup> ponit. Sensu pleno ac proprio significare id, quod casu eveniat; unde alterum sensum abusu quodam ortum esse. Verum sin ita res se haberet, non minus mirarer, quod sensus posterior a priore adeo discessisse putandus esset, ut ad ipsam necessitatem accederet; tantam sive sermonis sive memoriae inconstantiam quomodo Aristoteles sibi indulgere potuerit? —